- 65 45, 2. Ἐγκεικύφατε εἰς τὰς ἴεράς γραφάς, τὰς ἀληθεῖς, τὰς 22
 70 διὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Ἅγιου. 3. Ἐπίστασθε ὅτι οὐδὲν
 ἄδικον οὐδὲ παραπεποιημένον γέγραπται ἐν αὐταῖς.
 141 46, 6. "Ἡ οὐχὶ ἔνα Θεὸν ἔχομεν καὶ ἔνα Χριστὸν καὶ ἐν 23
 Πνεύμα τῆς χάριτος τὸ ἐκχυθὲν ἐφ' ἡμᾶς, καὶ μία κλῆσις ἐν
 Χριστῷ;
 17 46, 7. Μνήσθητε τῶν λόγων Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. 24
 18 8. Εἶπεν γάρ· «Οὐαὶ τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ· καλὸν ἦν αὐτῷ, εἰ
 19 οὐκ ἐγεννήθη, ἢ ἔνα τῶν ἐκλεκτῶν μου σκανδαλίσαι· κρεῖττον
 ἦν αὐτῷ περιτεθῆναι μύλον καὶ καταποντισθῆναι εἰς τὴν θάλασ-
 σαν, ἢ ἔνα τῶν ἐκλεκτῶν μου διαστρέψαι» [Mt 26, 24; Lc 17, 2].
 39 47, 6. Αἰσχρά, ἀγαπητοί, καὶ λίαν αἰσχρὰ καὶ ἀνάξια τῆς 25
 57 ἐν Χριστῷ ἀγωγῆς ἀκούεσθαι, τὴν βεβαιοτάτην καὶ ἀρχαίαν
 Κορινθίων ἐκκλησίαν δι' ἐν ἦ δύο πρόσωπα στασιάζειν πρὸς
 τοὺς πρεσβυτέρους. 7. Καὶ αὕτη ἡ ἀκοή οὐ μόνον εἰς ἡμᾶς
 ἔχωρησεν, ἀλλὰ καὶ εἰς τοὺς ἑτεροκλινεῖς ὑπάρχοντας ἀφ' ἡμῶν,
 ὥστε καὶ βλασφημίας ἐπιφέρεσθαι τῷ ὄντι ματὶ Κυρίου διὰ τὴν
 ὑμετέραν ἀφροσύνην, ἔαυτοῖς δὲ κίνδυνον ἐπεξεργάζεσθαι.
 273 49, 2. Τὸν δεσμὸν τῆς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ τίς δύναται ἔξ- 26
 ηγήσασθαι; 3. Τὸ μεταλείον τῆς καλλονῆς αὐτοῦ τίς ἀρκετὸς
 ἔξειπεν; 4. Τὸ ὑψος, εἰς δὲ ἀνάγει ἡ ἀγάπη, ἀνεκδιηγητόν ἐστιν.
 532 5. Ἀγάπη κολλᾷ ἡμᾶς τῷ Θεῷ, «ἀγάπη καλύπτει πλῆθος ἀμαρ-

-
- 65 45, 2. Inspexistis diligenter scripturas sacras, quae verae sunt 22
 70 et datae per Spiritum Sanctum. 3. Non fugit vos nihil iniustum
 neque perversum scriptum esse in illis.
 141 46, 6. Nonne unum Deum habemus et unum Christum et 23
 unum Spiritum gratiac super nos effusum, et una vocatio est in
 Christo?
 17 46, 7. Recordamini verborum Iesu Domini nostri. 8. Dixit 24
 18 enim: *Vae homini illi! Bonum erat ei, si natus non fuisset, quam*
ut unum ex electis meis scandalizaret; melius erat, ut ei mola
circumponeretur et demergeretur in mare, quam ut unum de electis
meis perverteret.
 39 47, 6. Turpia, fratres, turpia valde auditu sunt et christiana 25
 57 vivendi ratione indigna, quae comperimus: firmissimam et anti-
 quam Corinthiorum ecclesiam propter unum aut alterum hominem
 seditionem mouere contra presbyteros. 7. Et hic quidem rumor
 non tantum ad nos, sed ad eos etiam manavit, qui a nobis alieni
 sunt, ita ut propter vestram amentiam blasphemiae nomini Do-
 mini inferantur, vobis ipsis autem periculum creetur.
 273 49, 2. Vinculum caritatis Dei quis potest enarrare? 3. Quis 26
 pulchritudinis eius magnificentiam eloqui valet? 4. Altitudo, ad
 532 quam evehit caritas, inenarrabilis est. 5. Caritas nos Deo ad-

τιών» [1 Petr 4, 8], ἀγάπη πάντα ἀνέχεται, πάντα μακροθυμεῖ· οὐδὲν βάναυσον ἐν ἀγάπῃ, οὐδὲν ὑπερήφανον· ἀγάπη σχίσμα οὐκ ἔχει, ἀγάπη οὐ στασιάζει, ἀγάπη πάντα ποιεῖ ἐν δμονοίᾳ· ἐν τῇ ἀγάπῃ ἐτελειώθησαν πάντες οἱ ἐκλεκτοὶ τοῦ Θεοῦ, δίχα 275 ἀγάπης οὐδὲν εὐάρεστόν ἐστιν τῷ Θεῷ. 6. Ἐν ἀγάπῃ προσ- 410 ελάβετο ἡμᾶς ὁ Δεσπότης· διὰ τὴν ἀγάπην, ἣν ἔσχεν πρὸς ἡμᾶς, τὸ αἷμα αὐτοῦ ἔδωκεν ὑπὲρ ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ Κύριος ἡμῶν ἐν θελήματι Θεοῦ, καὶ τὴν σάρκα ὑπὲρ τῆς σαρκὸς ἡμῶν καὶ τὴν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ἡμῶν.

- 27 57, 1. Ύμεῖς οὖν οἱ τὴν καταβολὴν τῆς στάσεως ποιήσαντες 57 ὑποτάγητε τοῖς πρεσβυτέροις καὶ παιδεύθητε εἰς μετάνοιαν, κάμψαντες τὰ γόνατα τῆς καρδίας ὑμῶν.
- 28 58, 2. Ζῆ δὲ Θεὸς καὶ Ζῆ δὲ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς καὶ τὸ 141 Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, ᾧ τε πίστις καὶ ἡ ἐλπὶς τῶν ἐκλεκτῶν, ὅτι δὲ ποιήσας ἐν ταπεινοφροσύνῃ μετ' ἐκτενοῦς ἐπιεικείας ἀμετα- μελήτως τὰ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ δεδομένα δικαιώματα καὶ προστά- ματα, οὕτος ἐντεταγμένος καὶ ἐλλόγιμος ἔσται εἰς τὸν ἀριθμὸν τῶν σωζομένων διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ ἔστιν αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμήν.
- 29 63, 2. Χαρὰν γὰρ καὶ ἀγαλλίασιν ἡμῖν παρέξετε, ἐὰν ὑπήκοοι 57 τενόμενοι τοῖς ὑφ' ἡμῶν γεγραμμένοις διὰ τοῦ Ἅγίου Πνεύ- ματος ἐκκόψητε τὴν ἀθέμιτον τοῦ Ζήλους ὑμῶν δργὴν κατὰ τὴν ἔντευξιν, ἣν ἐποιησάμεθα περὶ εἰρήνης καὶ δμονοίᾳς ἐν τῇδε τῇ

glutinat, caritas peccatorum multitudinem tegit, caritas omnia sus- tinet, omnia patienter tolerat; nihil sordidum in caritate, nihil superbum; caritas schisma non habet, caritas seditionem non movet, caritas omnia in concordia facit; in caritate omnes Dei 275 electi sunt perfecti, sine caritate nihil Deo acceptum est. 6. In 410 caritate nos Dominus sibi assumpsit; propter caritatem, quam erga nos habuit, Dominus noster Iesus Christus voluntate divina san- guinem suum pro nobis tradidit, et carnem pro carne nostra et animam pro animabus nostris.

- 27 57, 1. Vos igitur, qui seditionis fundamenta iecistis, in oboe- 57 dientia subditi estote presbyteris, et correctionem suscipite in paenitentiam, genua cordium vestrorum flectentes.
- 28 58, 2. Sicut Deus vivit et Dominus Iesus Christus vivit et 141 Spiritus Sanctus, fides et spes electorum, ita qui in humilitate cum aequitate assidua impigre mandata et praecepta a Deo proposita exsequitur, constitutus et electus erit in numero eorum, qui sal- vantur per Iesum Christum, per quem ei est gloria in saecula saeculorum. Amen.
- 29 63, 2. Gaudium enim et laetitiam nobis praestabitis, si, oboe- 57 dientes facti iis quae scripsimus per Spiritum Sanctum, resecetis illegitimum zeli vestri studium secundum exhortationem, quam de

27. F 1, 170; MG 1, 324.
29. F 1, 182.

28. F 1, 172; deest apud Migne.

ἐπιστολῇ. 3. Ἐπέμψαμεν δὲ ἄνδρας πιστοὺς καὶ σώφρονας ἀπὸ νεότητος ἀναστραφέντας ἔως γήρους ἀμέμπτως ἐν ἡμῖν, οἵτινες καὶ μάρτυρες ἔσονται μεταξὺ ὑμῶν καὶ ἡμῶν.

EPISTULA BARNABAE, 96/8.

- 17 4, 14. Προσέχωμεν, μήποτε, ὡς γέραπται, «πολλοὶ κλητοί, 30
ὅλιγοι δὲ ἐκλεκτοί» [Mt 20, 16; 22, 14] εύρεθῶμεν.
 413 5, 5. Εἰ δὲ Κύριος ὑπέμεινεν παθεῖν περὶ τῆς ψυχῆς ἡμῶν, 31
ἄντος τοῦ κόσμου κύριος, ὃ εἶπεν δὲ Θεὸς ἀπὸ καταβολῆς
κόσμου· «Ποιήσωμεν ἀνθρώπον κατ' εἰκόνα καὶ καθ' δμοίωσιν
ἡμετέραν» [Gn 1, 26]: πῶς οὖν ὑπέμεινεν ὑπὸ χειρὸς ἀνθρώπων
373 παθεῖν; μάθετε. 6. Οἱ προφῆται, ἀπ' αὐτοῦ ἔχοντες τὴν χάριν,
 409 εἰς αὐτὸν ἐπροφήτευσαν· αὐτὸς δέ, ἵνα καταργήσῃ τὸν θάνατον
καὶ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν δείξῃ, ὅτι ἐν σαρκὶ ἔδει αὐτὸν
φανερωθῆναι, ὑπέμεινεν, 7. ἵνα τοῖς πατράσιν τὴν ἐπαγγελίαν
ἀποδῷ καὶ αὐτὸς ἔσαυτῷ τὸν λαὸν τὸν καινὸν ἐτοιμάζων ἐπι-
 428 δείξῃ ἐπὶ τῆς τῆς ὥν, ὅτι τὴν ἀνάστασιν αὐτὸς ποιήσας κρινεῖ.
 8. Πέρας γέ τοι διδάσκων τὸν Ἰσραὴλ καὶ τηλικαῦτα τέρατα
καὶ σημεῖα ποιῶν ἐκήρυξσεν, καὶ ὑπερηγάπησεν αὐτόν. 9. “Οτε
δὲ τοὺς ἴδιοις ἀποστόλους τοὺς μέλλοντας κηρύσσειν τὸ εὐαγ-
γέλιον αὐτοῦ ἐξελέξατο, ὅντας ὑπὲρ πᾶσαν ἀμαρτίαν ἀνομω-
 17 τέρους, ἵνα δείξῃ ὅτι «οὐκ ἦλθεν καλέσαι δικαίους, ἀλλὰ ἀμαρ-
 374 τωλούς» [Mt 9, 13], τότε ἐφανέρωσεν ἔσαυτὸν εἶναι Υἱὸν Θεοῦ.
 10. Εἰ τὰρ μὴ ἦλθεν ἐν σαρκὶ, πῶς ἂν ἐσώθησαν οἱ ἀνθρώποι
βλέποντες αὐτόν, ὅτε τὸν μέλλοντα μὴ εἶναι ἥλιον, ἔργον τῶν

pace ac concordia fecimus in hac epistula. 3. Misimus autem
viros fideles et castos, a iuventute usque ad senectutem inculpate
nobiscum versatos, qui et testes erunt inter vos et nos.

- 17 4, 14. Attendamus ne quando, sicut scriptum est, *multi vocati, 30
pauci vero electi* inveniamur.
 413 5, 5. Si Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit totius 31
mundi dominus, cui dixit Deus in constitutione mundi: *Faciamus
hominem ad imaginem et ad similitudinem nostram;* quomodo
373 igitur per manum hominum pati sustinuit? Discite. 6. Prophetae
 409 ab eo gratiam habentes de eo prophetaverunt; ipse autem, quia
in carne oportebat eum apparere, ut mortem destrueret et resurrec-
tionem a mortuis ostenderet, sustinuit, 7. ut patribus promissum
reddaret, et ipse populum novum sibi parans, cum in terra esset,
 428 ostenderet resurrectione facta se ipsum iudicaturum esse. 8. Porro
docens Israel ac tam magna prodigia et signa faciens praedicabat,
et valde diligebat eum. 9. Cum autem apostolos suos ipsius evan-
gelium praedicaturos eligeret, homines omni peccato iniquiores, ut
 17 ostenderet se *non venisse vocare iustos sed peccatores*, tunc palam
 374 fecit se esse Filium Dei. 10. Si enim non venisset in carne, quo-
modo servati fuissent homines videntes eum, cum adspicientes

χειρῶν αὐτοῦ ὑπάρχοντα, ἐμβλέποντες οὐκ ἰσχύουσιν εἰς τὰς ἀκτῖνας αὐτοῦ ἀντοφθαλμῆσαι;

- 32 6, 11. Ἐπεὶ οὖν ἀνακαινίσας ἡμᾶς ἐν τῇ ἀφέσει τῶν ἀμαρτιῶν, ἐποίησεν ἡμᾶς ἄλλον τύπον, ὃς παιδίων ἔχει τὴν ψυχήν, ὃς ἀν δὴ ἀναπλάσσοντος αὐτοῦ ἡμᾶς.
- 33 7, 2 Εἰ οὖν δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὁν Κύριος καὶ «μέλλων κρίνειν ζώντας καὶ νεκρούς» [2 Tim 4, 1], ἐπαθεν, ἵνα ἡ πληγὴ αὐτοῦ ζωοποιήσῃ ἡμᾶς, πιστεύσωμεν ὅτι δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ οὐκ ἡδύνατο παθεῖν εἰ μὴ δι' ἡμᾶς. 3. Ἄλλὰ καὶ σταυρωθεὶς «ἐποτίζετο ὅξει καὶ χωλῆ» [Mt 27, 34 48]. Ἀκούσατε πῶς περὶ τούτου πεφανέρωκαν οἱ Ἱερεῖς τοῦ ναοῦ. Γεγραμμένης ἐντολῆς· «Ος ἀν μὴ νηστεύσῃ τὴν νηστείαν, θανάτῳ ἐξολεθρευθήσεται» [Lv 23, 29], ἐνετείλατο Κύριος, ἐπεὶ καὶ αὐτὸς ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ἀμαρτιῶν ἔμελεν τὸ σκεῦος τοῦ πνεύματος προσφέρειν θυσίαν, ἵνα καὶ δὲ τύπος δὲ γενόμενος ἐπὶ Ἰσαὰκ τοῦ προσενεχθέντος ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον τελεσθῇ.
- 34 11, 11. Ἡμεῖς μὲν καταβαίνομεν εἰς τὸ ὄδωρ γέμοντες ἀμαρτιῶν καὶ ῥύπου, καὶ ἀναβαίνομεν καρποφοροῦντες ἐν τῇ καρδίᾳ τὸν φόβον καὶ τὴν ἐλπίδα εἰς τὸν Ἰησοῦν ἐν τῷ πνεύματι ἔχοντες.

- 35 12, 9. Λέγει οὖν Μωϋσῆς Ἰησοῦ υἱῷ Ναοῦ, ἐπιθεὶς τοῦτο τὸ ὄνομα, δπότε ἔπειψεν αὐτὸν κατάσκοπον τῆς γῆς· «Λάβε βιβλίον εἰς τὰς χεῖράς σου καὶ γράψον ἃ λέγει Κύριος, ὅτι ἐκκόψει ἐκ τοῦ οἴκου πάντα τοῦ Ἀμαλὴκ δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν» [Ex 17, 14]. 10. Ἰδε πάλιν

solem, qui aliquando non erit et opus est manuum eius, non valcent in radios illius obtueri?

- 32 6, 11. Ubi igitur nos renovavit per remissionem peccatorum, effecit, ut aliam formam haberemus, animam nempe puerorum instar, utpote qui nos reformavit.
- 33 7, 2. Si ergo Dei Filius, qui est Dominus et iudicaturus est vivos et mortuos, passus est, ut plaga ipsius vividos nos redderet, credamus non potuisse Filium Dei pati nisi propter nos. 3. Cruci vero affixus aceto ac felle potabatur. Audite quomodo de hac re indicia dederint sacerdotes templi. Scripto praeccepto: *Qui ieiunium non ieiunat, morte exterminabitur; praeceperit Dominus, quia et ipse pro peccatis nostris vas spiritus oblaturus erat in hostiam, ut et impletetur figura facta in Isaac, qui super altare fuit oblatus.*
- 34 11, 11. Nos descendimus quidem in aquam pleni peccatis ac sordibus, emergimus autem fructificantes in corde timorem et in spiritu spem in Iesum habentes.
- 35 12, 9. Dicit igitur Moses Iesu filio Nave, hoc nomen ei imponens, cum mitteret eum exploratorem terrae: *Accipe librum in manus tuas et scribe quae dicit Dominus: radicitus excissurum esse Filium Dei in novissimis diebus omnem domum Amalec.* 10. Ecce